Дело № 5-54-136/2022
91МS0054-01-2022-000935-87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2022  года                                           пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:
Ильницкой Т.С, ЛИЧНЫЕ ДАНЫЕ
по ст. 15.32 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Ильницкая Т.С.., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по адресу: ул.Ленина, д.71, с.Янтарное, Красногвардейского района, Республики Крым, несвоевременно выполнила обязанность о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор, чем нарушила требования ст.6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125 ФЗ «Об обязательном  социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и допустила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ.
В судебном заседании Ильницкая Т.С. вину в совершенном административном правонарушении признала, с обстоятельствами изложенными в протоколе согласилась.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 15.32 КоАП РФ нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Согласно ст.6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика, страхователей – физических лиц, заключающих трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
ИП Ильницкая Т.С. заключив 05 марта 2022 года трудовой договор с работником – ФИО1., не подала своевременно заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица и иные предусмотренные законом документы в Филиал N 8 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, т.е. не позднее 05.04.2022.
Фактически заявление о регистрации в качестве страхователя было подано с нарушением срока – 12.04.2022г.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Вина Ильницкой Т.С.. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ, также подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом № 13 от 26.04.2022 года; копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица № 1873556366 от 12.04.2022; копией трудового договора №1 от 05.04.2022 г.
Исследовав материалы дела, суд считает, что действия Ильницкой Т.С.. правильно квалифицированы по ст. 15.32 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ильницкой Т.С. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие вреда, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Ильницкой Т.С. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть Ильницкую Т.С. административному наказанию в пределах санкции ст. 15.32 КоАП в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 2.9, 4.1, ст.15.32, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
 Ильницкую Т.С, ЛИЧНЫЕ ДАНЫЕ
признать виновной в совершении правонарушения по ст. 15.32 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья			                     		Ю.Г. Белова